
20666 Sábado 5 junio 2004 BOE núm. 136

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA
10503 RESOLUCIÓN 150/38125/2004, de 18 de mayo, de la Direc-

ción General de Relaciones Institucionales de la Defensa,
por la que se dispone la publicación de las subvenciones
concedidas para impulsar la realización de actividades
docentes y divulgativas relacionadas con el fomento de la
cultura de defensa en el ámbito de la Universidad para
el año 2004.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden DEF/698/2003, de 25
de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión
de subvenciones destinadas a promocionar, difundir y fomentar la cultura
de defensa en la sociedad española (Boletín Oficial del Estado del 29 de

marzo), y en la Resolución 150/38008/2004, de 27 de enero, de la Dirección
General de Relaciones Institucionales de la Defensa (BOE 38, de 13 de
febrero) por la que se convocan subvenciones destinadas a impulsar la
realización de actividades docentes y divulgativas relacionadas con el
fomento de la cultura de defensa en el ámbito de la Universidad para
el año 2004, se ha procedido a la concesión de las subvenciones convocadas
por la citada Resolución, con cargo a los conceptos presupuestarios
14.01.211A.2.485.00 y 14.01.211A.2.485.03 notificadas mediante Resolucio-
nes individuales a las entidades solicitantes.

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden y en la Resolución ante-
riormente mencionadas y según lo previsto en el artículo 81.7 de la Ley
General Presupuestaria, Texto Refundido aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 1091/1988, de 23 de septiembre, se procede a la publicación en
el «Boletín Oficial del Estado» de las ayudas y subvenciones concedidas
que figuran en el anexo que se acompaña a la presente Resolución.

Madrid, 18 de mayo de 2004.—El Director general, Jorge Hevia Sierra.

ANEXO

Subvenciones concedidas

Importe
concedido

—
Euros

N.o Expte. Responsable Entidad Título

04 Carlos de Cueto Nogueras. Universidad de Granada. Doctorado «Análisis y Estudio de Seguridad». 4.500
05 Carlos de Cueto Nogueras. Universidad de Granada. Curso de verano «Geopolítica y Gestión de los

Conflictos».
2.400

06 Carlos de Cueto Nogueras. Universidad de Granada. Asignatura «Políticas de Seguridad y Defensa». 2.000
08 Pablo Antonio Fernández Sánchez. Universidad de Huelva. VI Jornadas de Derecho Internacional Humani-

tario. «Nuevos Retos para el Derecho Inter-
nacional Humanitario».

9.000

09 María Eugenia López-Jacoiste Díaz. Universidad de Navarra. «La Política de Defensa y de Seguridad de Espa-
ña tras la guerra de Irak: Nuevos retos en
un mundo globalizado».

8.000

11 Antonio Marquina Barrio. Universidad Complutense. «Prevención de conflictos». 12.020
12 Alejandro Pizarroso Quintero. Universidad Complutense de Madrid,

Facultad de Ciencias de la Informa-
ción.

«Curso de Información y Guerra». 6.000

13 Alejandro Pizarroso Quintero. Universidad Complutense de Madrid,
Facultad de Ciencias de la Informa-
ción.

«VIII Ciclo de Otoño de la Comunicación». 12.000

14 Eduardo Martínez Hernández. Universidad Complutense de Madrid,
Facultad de Derecho.

«VII Curso de Derecho Humanitario y Política
Europea de Seguridad y Denfesa: El vínculo
transatlántico y política europea de seguridad
y defensa».

10.000

16 Alejandro Pizarroso Quintero. Universidad Complutense de Madrid,
Facultad de Ciencias de la Informa-
ción.

«Curso de Especialista Universitario en Comu-
nicación y Conflictos Armados».

6.000

17 Antonio Marquiina Barrio. Universidad Complutense de Madrid. Seguridad y Cooperación en el Mediterráneo. 12.020
22 Consuelo Ramón Chornet. Universidad de Valencia. «Segundas Jornadas de Seguridad y Defensa». 9.700
24 Santiago López Navia. Universidad SEK Segovia. II Jornadas de Información, Seguridad y Defen-

sa.
5.940

26 Octavio Uña Juárez. Universidad Rey Juan Carlos. «Jornadas sobre la Seguridad y la Defensa: Las
fuerzas armadas: de la Constitución a la
Convención».

12.000



BOE núm. 136 Sábado 5 junio 2004 20667

Importe
concedido

—
Euros

N.o Expte. Responsable Entidad Título

33 María Antonia Martín Díez. Fundación General de la Universidad
Europea de Madrid (FGUEM).

«Seminario Información y Propaganda en Épo-
cas de Conflicto».

10.500

36 Alfonso Murillo Villar. Universidad de Burgos. «Séptimas Jornadas sobre Derecho, Política y
Defensa».

8.120

37 Antonio Blanc Altemir. Universidad de Lérida. «La Arquitectura de la Unión Europea en Mate-
ria de Seguridad y Defensa desde la Perspec-
tiva Española».

8.200

41 Diego Navarro Bonilla. Universidad Carlos III de Madrid. «Segundo Seminario Internacional sobre Segu-
ridad y Servicios de Inteligencia en el siglo
XXI».

3.450

44 Carlos Jiménez Piernas. Universidad de Alcalá. «IV Curso sobre Seguridad y Defensa: La política
exterior de seguridad y defensa en la última
campaña electoral».

10.800

45 Rafael Martínez Martínez. Universidad de Barcelona. «Los Servicios de Inteligencia» (Curso inscrito
en els Juliols. Los cursos de verano de la Uni-
versidad de Barcelona).

6.000

52 Salvador Rus Rufino. Universidad de León. Asignatura de libre configuración genética. «In-
troducción al Análisis de los Conflictos».

7.300

54 Paz Andrés Saénz de Santa María. Universidad de Oviedo. «Jornadas sobre Economía, Política y Derecho
de Seguridad y Defensa».

9.000

55 Paz Andrés Saénz de Santa María. Universidad de Oviedo. «Seminario sobre Derecho y Política de la Defen-
sa».

6.700

57 Luis Fernando Vigier Glaría. Universidad de Santiago. II Jornadas Sociedad y Defensa «Seguridad Inter-
nacional en un contexto multicutural».

7.500

60 María del Carmen Cózar Lozano. Fundación Universidad-Empresa de la
Provincia de Cádiz (FUECA).

VI Curso de Defensa y Economía. 9.600

65 Ignacio de Cuevillas Matozzi. Fundación Universitaria Empresa de
Cádiz (FUECA).

«V Curso Derecho y Defensa». 9.000

66 Leopoldo Seijas Candelas. Fundación Universitaria San Pablo-CEU. «Inmigración, Seguridad y Defensa». 9.500
67 Leopoldo Seijas Candelas. Fundación Universitaria San Pablo-CEU. Seminario «Medio Ambiente, Seguridad y Defen-

sa».
2.750

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

10504 RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2004, de la Secretaría de
Estado de Universidades e Investigación, por la que se adju-
dican ayudas para estancias de profesores de universidad
e investigadores del CSIC y de OPIS en centros extranjeros
y españoles, incluido el programa «Salvador de Madaria-
ga», dentro del Programa Nacional de ayudas para la movi-
lidad de profesores de universidad e investigadores espa-
ñoles y extranjeros.

Por Resolución de 9 de marzo de 2004 de la anterior Secretaría de
Estado de Educación y Universidades se denegó la solicitud presentada
por D. Joan Manyosa Ribatallada al Programa Nacional de ayudas para
la movilidad de profesores de universidad e investigadores españoles y
extranjeros. Una vez examinadas las alegaciones formuladas por el inte-
resado, la Comisión de Selección ha propuesto la concesión de dicha ayuda.

Por tanto, elevada la correspondiente propuesta por la Comisión de
Selección, en cumplimiento de lo establecido en el apartado 4,

En uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de convocatoria,
he resuelto:

Primero.—Conceder la ayuda para estancias de profesores de univer-
sidad e investigadores españoles en centros extranjeros y españoles, inclui-
do el Programa «Salvador de Madariaga» que se indica en el Anexo de
esta Resolución, por un importe total de 9.200,00 A (nueve mil doscientos
euros).

Segundo.—El gasto resultante será imputado a la aplicación presupues-
taria 18.07.541A.781 de los vigentes Presupuestos Generales del Estado,
con cargo al ejercicio 2004.

Tercero.—El beneficiario de esta ayuda queda obligado al cumplimiento
de lo establecido en el apartado A.8 de la Resolución de 11 de septiembre
de 2003, de convocatoria del Programa.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición.
Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la fecha de su noti-
ficación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior
recurso potestativo sea resuelto expresamente o se haya producido la deses-
timación presunta.

Madrid, 14 de mayo de 2004.—P. D. (Orden 1 de febrero de 2001),
el Director General de Universidades, Pedro Chacón Fuertes.

Ilmo. Sr. Subdirector General de Formación y Movilidad del Profesorado
Universitario.

ANEXO

Apellidos, nombre: Manyosa Ribatallada, Joan. Referencia:
PR2004-0087. Fecha de inicio: 01-jun-2004. Fecha de fin: 31-ago-2004. Orga-
nismo de destino: M. V. Lomonosov Moscow State University. País: Rusia.
Mes: 2.400,00. Viaje: 2.000,00. Importe Ejercicio 2004: 9.200,00.

10505 RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2004, de la Secretaría de
Estado de Universidades e Investigación, por la que se con-
ceden becas y ayudas para la cooperación interuniversi-
taria con Brasil, al amparo del Convenio de Cooperación
suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura y Depor-
te y el Ministerio de Educación de Brasil.

Por Resolución de 3 de marzo de 2003 de la Secretaría de Estado
de Educación y Universidades se convocaron becas y ayudas para la coo-


